
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 756 Joi, 28 iulie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

923. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

ale imobilelor clădire sediu și teren, după caz, aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Casei

de Asigurări de Sănătate Bacău, Casei de Asigurări de

Sănătate Gorj, Casei de Asigurări de Sănătate Mureș,

Casei de Asigurări de Sănătate Suceava și Casei de

Asigurări de Sănătate Tulcea din subordinea Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate, cuprinse în anexa

nr. 31 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului .......................................... 2–3

939. — Hotărâre privind actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

pentru trecerea unei construcții aflate în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — UM 0827 Cluj-Napoca

(Gruparea de Jandarmi Mobilă Cluj-Napoca) din

domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, 

în vederea scoaterii din funcțiune, casării și demolării .... 4–5

940. — Hotărâre privind recunoașterea Asociației Festivalul 

de Film Transilvania ca fiind de utilitate publică ........ 5

941. — Hotărâre privind recunoașterea Asociației Filiala din

Iași a Uniunii Artiștilor Plastici din România ca fiind de 

utilitate publică .......................................................... 5

948. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Sediu nou pentru 

Spitalul de Urgență «Prof. Dr. Dimitrie Gerota»” ........ 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

949. — Ordin al ministrului muncii și solidarității sociale

privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Comisiei superioare de evaluare a

persoanelor adulte cu handicap ................................ 7–13

1.394. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației pentru aprobarea Procedurii referitoare

la transmiterea solicitărilor de ocupare a posturilor

vacante sau temporar vacante din cadrul instituțiilor 

publice locale.............................................................. 14–15

1.743. — Ordin al ministrului finanțelor privind stabilirea unor

măsuri pentru plata salariilor aferente lunii iulie 2022 la

Ministerul Apărării Naționale și instituțiile publice din 

subordine .................................................................... 16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756/28.VII.2022

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar ale imobilelor 

clădire sediu și teren, după caz, aflate în domeniul public 

al statului și în administrarea Casei de Asigurări de Sănătate

Bacău, Casei de Asigurări de Sănătate Gorj, 

Casei de Asigurări de Sănătate Mureș, Casei de Asigurări 

de Sănătate Suceava și Casei de Asigurări de Sănătate Tulcea

din subordinea Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

cuprinse în anexa nr. 31 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale imobilelor clădire

sediu și teren, după caz, aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Casei de Asigurări de Sănătate Bacău, Casei de Asigurări de Sănătate Gorj, Casei

de Asigurări de Sănătate Mureș, Casei de Asigurări de Sănătate Suceava și Casei

de Asigurări de Sănătate Tulcea din subordinea Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Casa Națională de Asigurări de Sănătate, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera în mod corespunzător datele din inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 13 iulie 2022.

Nr. 923.



Nr. 

M.F.P.

Codul de

clasificare

Denumirea bunului care face obiectul

actului normativ

Datele de identificare ale imobilelor

Valoarea de inventar    

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Bacău — cod fiscal 4159042

28305 8.29.08

Imobil clădire sediu 

CAS Bacău    

C1    

+    

C2 — Bazin    

+    

C3 — Magazie

C1    

RÎ = S+D+P+2E    

SC = 1.141,82 mp    

SD = 4.671,90 mp    

SU = 3.728,84 mp    

CF 73426    

C2    

RÎ = P    

SC = 29,36 mp    

SD = 29,36 mp    

SU = 18 mp    

CF 73426    

C3    

RÎ = P    

SC = 6,25 mp    

SD = 6,25 mp    

SU = 5,60 mp    

CF 73426

Țara: România;    

județul Bacău;    

Bacău, str. Mărășești nr. 13

11.259.408

28306 8.29.08

Teren aferent sediu CAS Bacău

S teren = 1.759    

CF 73426

Țara: România;    

județul Bacău;    

Bacău, str. Mărășești nr. 13

1.403.076

Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Gorj — cod fiscal 11334855

62533 8.29.08

Clădire sediu CAS Gorj

RÎ = P+1    

SC = 281 mp    

SU = 405,77 mp    

CF 52315-C1-U2   

CF 52315-C1-U3

Țara: România;    

județul Gorj;    

str. Prahova nr. 5, Târgu Jiu

1.193.456

Teren

S = 806 mp    

CF 52315    

CF 52316

717.340

1.910.796

Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Mureș — cod fiscal 11343845

62548 8.29.08

Imobil clădire

RÎ = P+1E+M    

SC = 548 mp    

SD = 1.644 mp    

CF 121949

Strada Aurel Filimon nr. 19,

localitatea: Târgu Mureș, 

județul: Mureș

3.904.761

Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Suceava — cod fiscal 11352916

62551 8.29.08

Imobil clădire sediu

RÎ = S+P+E    

SC = 894 mp   

SU = 893,48 mp    

CF = 42859-C1-U2

Țara: România;    

județul Suceava,    

str. Prof. Leca Morariu nr. 17C,

Suceava

1.196.373

Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Tulcea — 3429350

27110 8.29.08

Imobil clădire sediu

RÎ = P+1E    

SC = 279 mp    

SD = 558 mp    

SU = 430,8 mp    

CF 38071-C1-U1

Strada Isaccei nr. 6,    

localitatea: Tulcea,   

județul: Tulcea

1.002.889

Teren S = 279 mp    

CF 38071

219.116

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în administrarea caselor de asigurări de sănătate din subordinea 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, cod fiscal 11697800, a căror valoare de inventar se modifică

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756/28.VII.2022



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și pentru trecerea unei construcții aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

UM 0827 Cluj-Napoca (Gruparea de Jandarmi Mobilă Cluj-Napoca) din domeniul public 

al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și demolării

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru

reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al

statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756/28.VII.2022

4

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unui

imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — UM 0827 Cluj-Napoca

(Gruparea de Jandarmi Mobilă Cluj-Napoca), ca urmare a

finalizării unui obiectiv de investiții și a reevaluării acestuia în

condițiile legii, având datele de identificare prevăzute în anexa

nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al acestuia a unei construcții aflate în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — UM 0827

Cluj-Napoca (Gruparea de Jandarmi Mobilă Cluj-Napoca),

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Trecerea în domeniul privat al statului a construcției

prevăzute la alin. (1) se face în vederea scoaterii din funcțiune,

casării și demolării acesteia.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 20 iulie 2022.

Nr. 939.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

UM 0827 Cluj-Napoca (Gruparea de Jandarmi Mobilă Cluj-Napoca), a cărui valoare de inventar se actualizează, 

ca urmare a finalizării unui obiectiv de investiții și a reevaluării acestuia

Nr. 

MF

Codul 

de clasificație

Denumirea 

imobilului

Adresa 

imobilului

Persoana juridică ce administrează imobilul 

Valoarea 

de inventar actualizată    

(lei)

36548 8.19.01 45-15 Județul Cluj

Ministerul Afacerilor Interne — UM 0827

Cluj-Napoca (Gruparea de Jandarmi

Mobilă Cluj-Napoca)    

CUI 34603812

20.609.918,73 lei



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a construcției aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — UM 0827 Cluj-Napoca 

(Gruparea de Jandarmi Mobilă Cluj-Napoca), care trece din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, 

în vederea scoaterii din funcțiune, casării și demolării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756/28.VII.2022

5

Nr. 

MF

Codul 

de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa 

imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul    

(CUI)

Datele de identificare a construcției 

care trece în domeniul privat al statului

Valoarea 

de inventar

actualizată    

(lei)

Valoarea 

de inventar 

a construcției

care trece

în domeniul

privat al statului    

(lei)

Valoarea 

de inventar a părții

de imobil care

rămâne în domeniul

public al statului    

(lei)

36548

(parțial)

8.19.01 45-15 Județul Cluj

MAI — UM 0827 

Cluj-Napoca    

(Gruparea de Jandarmi

Mobilă Cluj-Napoca)    

CUI 34603812

Copertina auto    

Suprafața construită — 968 mp    

Suprafață desfășurată — 968 mp    

CF nr. 305038 Cluj-Napoca,    

nr. cadastral 305038-C7

20.609.918,73 7.960,34 20.601.958,39

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind recunoașterea Asociației Festivalul de Film

Transilvania ca fiind de utilitate publică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 39 alin. (1)

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se recunoaște Asociația Festivalul de Film Transilvania, persoană

juridică română de drept privat, fără scop lucrativ, cu sediul în municipiul Cluj-Napoca,

Strada Universității nr. 6, județul Cluj, România, ca fiind de utilitate publică. 

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul culturii,

András István Demeter,

secretar de stat

București, 20 iulie 2022.

Nr. 940.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind recunoașterea Asociației Filiala din Iași a Uniunii

Artiștilor Plastici din România ca fiind de utilitate publică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 39 alin. (1)

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se recunoaște Asociația Filiala din Iași a Uniunii Artiștilor

Plastici din România, persoană juridică română de drept privat, fără scop lucrativ,

cu sediul în municipiul Iași, str. Alexandru Lăpușneanu nr. 7—9, România, ca fiind

de utilitate publică. 

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul culturii,

András István Demeter,

secretar de stat

București, 20 iulie 2022.

Nr. 941.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiții „Sediu nou pentru Spitalul de Urgență «Prof. Dr. Dimitrie Gerota»”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756/28.VII.2022

6

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Sediu nou pentru Spitalul de Urgență

«Prof. Dr. Dimitrie Gerota»”, prevăzuți în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se va realiza din fonduri externe nerambursabile și de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Afacerilor Interne, în

limita sumelor aprobate anual cu această destinație, din

venituri proprii, precum și din alte surse legal constituite,

conform programelor de investiții publice aprobate potrivit

legii. 

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 27 iulie 2022.

Nr. 948.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Sediu nou pentru Spitalul de Urgență «Prof. Dr. Dimitrie Gerota»”

Titular: Ministerul Afacerilor Interne

Beneficiar: Spitalul de Urgență „Prof. Dr. Dimitrie Gerota” București

Amplasament: municipiul București, Aleea Privighetorilor nr. 1A, sectorul 1 

Indicatori tehnico-economici

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja cu respectarea reglementărilor tehnice: Cod de proiectare seismică — Partea I —

Prevederi de proiectare pentru clădiri, indicativ P 100-1/2013; Normativ de siguranță la foc a construcțiilor, indicativ P 118/1999,

cu modificările și completările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se va realiza din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Afacerilor Interne, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, din venituri proprii, precum și din alte surse

legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii. 

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA):

(prețuri valabile la data de 11.05.2022: 1 euro = 4,9479 lei),

mii lei 2.040.142

din care construcții-montaj mii lei 1.273.884

Eșalonarea investiției

Anul I INV mii lei 773.000

C + M mii lei 543.000

Anul II INV mii lei 611.000

C + M mii lei 330.000

Anul III INV mii lei 656.142

C + M mii lei 400.884

Capacități:

— Suprafață totală construită mp 12.884

— Suprafață construită spital mp 11.692

— Suprafață construită corp tehnic mp 1.192 

— Suprafață construită desfășurată spital mp 72.103

— Suprafață construită desfășurată corp tehnic mp 4.768

— Regim de înălțime S + Ds + P + 6E + Eth + heliport

Durata de execuție a investiției luni 36 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756/28.VII.2022

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

O R D I N

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei superioare de evaluare 

a persoanelor adulte cu handicap

Având în vedere:

— art. 90

1

și 90

2

din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 234/2022 privind atribuțiile, organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru Protecția

Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități;

— Referatul Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 5.421 din 20.05.2022,

în temeiul art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale,

ministrul muncii și solidarității sociale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Comisiei superioare de evaluare a persoanelor

adulte cu handicap, denumit în continuare Regulament,
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Comisia superioară de evaluare a persoanelor

adulte cu handicap și Autoritatea Națională pentru Protecția

Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități vor duce la îndeplinire

dispozițiile prezentului ordin.

Art. 3. — În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentului ordin, Instrucțiunile emise de Comisia superioară

de evaluare a persoanelor adulte cu handicap vor fi revizuite

corespunzător.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului muncii, familiei, protecției sociale și

persoanelor vârstnice nr. 1.261/2016 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei

superioare de evaluare a persoanelor adulte cu handicap,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 575 din

28 iulie 2016, se abrogă.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

București, 9 iunie 2022.

Nr. 949.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Comisiei superioare de evaluare a persoanelor adulte cu handicap

Art. 1. — Comisia superioară de evaluare a persoanelor

adulte cu handicap, denumită în continuare Comisia superioară,

funcționează în conformitate cu prevederile Legii nr. 448/2006

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

denumită în continuare lege, în structura Autorității Naționale

pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, denumită

în continuare Autoritate.

Art. 2. — (1) Componența nominală a Comisiei superioare

se aprobă prin ordin al președintelui Autorității.

(2) Președintele Comisiei superioare este numit, prin același

ordin, dintre membrii acesteia.

(3) În vederea aprobării componenței nominale a Comisiei

superioare, experiența în dizabilitate poate fi demonstrată prin

activitatea desfășurată în instituții sau servicii destinate evaluării,

inclusiv expertizei medicale și recuperării capacității de muncă,

reabilitării medicale, asistenței, îngrijirii, protecției și recuperării

persoanelor cu dizabilități, prin participarea la elaborarea

politicilor publice, a metodologiilor, procedurilor și instrumentelor

din domeniu, a unor rapoarte specifice de cercetare, prin

participarea la conferințe interne sau internaționale cu lucrări

proprii având ca obiect dizabilitatea, precum și în proiecte și/sau

la scrierea de proiecte cu finanțare națională/europeană

destinate persoanelor cu dizabilități, prin activitate de formare

sau didactică în domeniul dizabilității.

Art. 3. — (1) În situații justificate, în funcție de volumul și

specificul activității, la propunerea președintelui Comisiei

superioare, componența acesteia poate fi suplimentată, cu

maximum 3 membri de alte specialități decât cele ale membrilor

nominalizați, potrivit art. 90

1

alin. (6) din lege.

(2) În situația în care componența Comisiei superioare este

suplimentată cu un medic, acesta nu deține aceeași specializare

ca celălalt medic dintre membri.

(3) Propunerea de suplimentare a membrilor Comisiei

superioare este aprobată prin ordin al președintelui Autorității.

Art. 4. — (1) Activitatea de secretariat a Comisiei superioare

este asigurată de personal din structura Autorității, nominalizat

prin ordin al președintelui Autorității.

(2) Principalele atribuții ale secretariatului Comisiei

superioare sunt:

a) gestionează Registrul de intrări-ieșiri al documentelor

Comisiei superioare, de exemplu: convocări, solicitări, decizii,

procese-verbale de ședință și altele; 

b) transmite convocările membrilor Comisiei superioare;



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756/28.VII.2022

c) asigură materialele și documentele de lucru necesare

desfășurării ședințelor;

d) redactează și transmite documentele elaborate de

Comisia superioară;

e) gestionează documentele rezultate în cadrul procesului

de reevaluare;

f) păstrează documentele rezultate în urma activității

Comisiei superioare.

(3) Pentru fiecare membru al Comisiei superioare,

președintele acesteia completează fișa postului în mod

corespunzător.

Art. 5. — (1) Comisia superioară își desfășoară activitatea în

ședințe, la convocarea președintelui acesteia, în prezența a cel

puțin jumătate plus unu din numărul membrilor. 

(2) Convocarea membrilor Comisiei superioare se realizează

atât prin mijloace în format letric, cât și prin mijloace electronice,

după caz.

(3) Pe perioada absenței președintelui, un alt membru al

Comisiei superioare poate convoca membrii acesteia.

Art. 6. — (1) Ședințele Comisiei superioare se desfășoară

prin prezență fizică, prin utilizarea mijloacelor electronice sau în

sistem hibrid.

(2) În cazul în care numărul membrilor prezenți nu respectă

prevederile art. 5 alin. (1) ședința Comisiei superioare se

suspendă, fiind obligatorie menționarea acestei situații în

conținutul procesului-verbal de ședință.

(3) În situația în care un membru nu poate lua parte la

ședință, din motive independente de voința sa, anunță

președintele Comisiei superioare, menționând cauzele care îi

împiedică participarea.

(4) În cazul în care un membru absentează de la ședințe de

trei ori consecutiv, fără a motiva, sau în cazul încetării activității

acestuia, la cerere, președintele Comisiei superioare propune

președintelui Autorității înlocuirea acestuia.

(5) În cazul încetării, la cerere, a activității unui membru,

activitatea Comisiei superioare continuă și în lipsa acestuia, dar

nu mai mult de 21 de zile lucrătoare.

(6) În cazul în care unul dintre membrii Comisiei superioare

se află în imposibilitatea justificată de a participa la ședințe

pentru o perioadă mai mare de 60 de zile, președintele Comisiei

superioare propune președintelui Autorității, în vederea

aprobării, înlocuirea cu un membru de aceeași specialitate, pe

perioadă determinată.

(7) În vederea realizării activităților, membrii Comisiei

superioare se pot deplasa în țară ori în străinătate, în condițiile

prevăzute la art. 90

1

alin. (7) din lege. 

Art. 7. — (1) În cadrul ședințelor se întocmește un proces-

verbal de ședință care consemnează concluziile membrilor

Comisiei superioare cu privire la fiecare temă pusă în discuție,

include semnăturile membrilor prezenți și are ca anexe alte

documente elaborate, după caz.

(2) Concluziile se iau în consens; în cazul în care un membru

nu susține concluzia, motivează opinia sa.

(3) Procesul-verbal de ședință împreună cu copia convocării

și cu documentele anexate reprezintă baza acordării

indemnizației de ședință, reglementată la art. 90

1

alin. (5) din

lege.

(4) Comisia superioară întocmește lunar un raport de

activitate pe care îl înaintează spre știință președintelui

Autorității.

Art. 8. — (1) Comisia superioară propune instrucțiuni în

vederea asigurării unui mod de lucru unitar, la nivel național, în

ceea ce privește încadrarea în grad de handicap.

(2) În cadrul procesului de reevaluare, Comisia superioară

emite decizie de reevaluare al cărei model este prevăzut în

anexa nr. 1 și raport de reevaluare al cărui model este prevăzut

în anexa nr. 2.

(3) Comisia superioară emite decizie de încadrare sau

neîncadrare în grad de handicap ale căror modele sunt

prevăzute în anexele nr. 3 și 4.

Art. 9. — (1) Instrucțiunile propuse de Comisia superioară și

aprobate de președintele Autorității sunt obligatorii pentru

serviciile de evaluare complexă a persoanelor adulte cu

handicap și pentru comisiile de evaluare a persoanelor adulte

cu handicap.

(2) Structura unei instrucțiuni cuprinde cel puțin: expunerea

contextului, motivarea emiterii și prezentarea explicațiilor

aferente temei.

(3) Proiectul instrucțiunii este semnat de președintele și

membrii Comisiei superioare, este trimis spre consultare

personalului din Autoritate și din cadrul sistemului de evaluare și

este transmis președintelui Autorității, în vederea aprobării.

(4) Ulterior aprobării de către președintele Autorității,

secretariatul Comisiei superioare transmite instrucțiunea către

serviciile de evaluare complexă a persoanelor adulte cu

handicap și către comisiile de evaluare complexă a persoanelor

adulte cu handicap, în vederea punerii în aplicare.

Art. 10. — (1) Deciziile Comisiei superioare se iau în ședințe

legal întrunite, cu votul a cel puțin jumătate plus unu din numărul

membrilor prezenți.

(2) În cazul în care un membru nu este de acord cu decizia

celorlalți membri ai Comisiei superioare, motivele care justifică

punctul de vedere sunt consemnate în anexa prevăzută la

art. 19 alin. (2) și în procesul-verbal de ședință.

Art. 11. — (1) În realizarea atribuțiilor prevăzute la art. 90

2

alin. (1) lit. a) din lege, Comisia superioară desfășoară

următoarele activități:

a) propune președintelui Autorității, spre aprobare,

instrucțiuni cu privire la activitatea de evaluare și încadrare în

grad și tip de handicap;

b) formulează propuneri privind modificarea metodologiilor,

procedurilor și/sau a instrumentelor de lucru existente;

c) realizează ghiduri și/sau prezentări tematice, necesare în

cadrul instruirilor/transferului de informații pentru membrii

serviciilor de evaluare complexă a persoanelor adulte cu

handicap și/sau ai comisiilor de evaluare a persoanelor adulte

cu handicap.

(2) În exercitarea atribuțiilor de monitorizare a activității de

evaluare și încadrare în grad și tip de handicap, Comisia

superioară elaborează instrumente de lucru specifice

monitorizării și colectează informații și date pe baza cărora

elaborează rapoarte de monitorizare privind modul de

implementare a prevederilor legale referitoare la evaluarea

persoanelor adulte.

Art. 12. — (1) În realizarea atribuțiilor prevăzute la art. 90

2

alin. (1) lit. a) din lege, Comisia superioară elaborează criteriile

medico-psihosociale pe baza cărora se stabilește încadrarea în

grad și tip de handicap, care se aprobă prin ordin comun al

ministrului muncii și solidarității sociale și al ministrului sănătății,

la propunerea Autorității și/sau face propuneri de modificare

și/sau de completare a acestora.

(2) Periodic, membrii Comisiei superioare analizează

oportunitatea modificării și/sau completării criteriilor medico-

psihosociale, ținând cont de prevederile Convenției privind

drepturile persoanelor cu dizabilități, ratificată prin Legea

nr. 221/2010 pentru ratificarea Convenției privind drepturile

persoanelor cu dizabilități, adoptată la New York de Adunarea

Generală a Organizației Națiunilor Unite la 13 decembrie 2006,

deschisă spre semnare la 30 martie 2007 și semnată de

România la 26 septembrie 2007, cu modificările ulterioare și ale

Clasificării internaționale a funcționării, dizabilității și sănătății,

adoptată și aprobată de Organizația Mondială a Sănătății prin

Rezoluția WHA54.21.



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756/28.VII.2022

(3) Propunerile de modificare și/sau de completare a

criteriilor medico-psihosociale sunt transmise, pentru consultare,

personalului din Autoritate și din cadrul sistemului de evaluare. 

Art. 13. — În exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 90

2

alin. (1) lit. c) și d) din lege și în sensul prezentului regulament,

termenii utilizați au următoarele semnificații:

a) autosesizare — posibilitatea Comisiei superioare de a se

sesiza din oficiu, ori de câte ori află, pe altă cale decât din

recomandările acțiunilor de control, că există nerespectări ale

prevederilor în vigoare privind evaluarea și încadrarea în grad

de handicap;

b) decizie de reevaluare — actul administrativ emis de

Comisia superioară în baza căruia se începe procesul de

reevaluare;

c) proces de reevaluare — proces inițiat de Comisia

superioară ca urmare a recomandărilor cuprinse în documentele

întocmite în urma unor acțiuni de control dispuse prin ordin al

ministrului muncii și solidarității sociale sau în situația în care

Comisia superioară se autosesizează;

d) proces-verbal de control — proces-verbal întocmit în urma

acțiunilor de control dispuse prin ordin al ministrului muncii și

solidarității sociale;

e) raport de reevaluare — document elaborat de serviciul de

evaluare complexă a persoanelor adulte cu handicap în cadrul

procesului de reevaluare;

f) referat — document elaborat de reprezentantul Autorității,

în cadrul procesului de reevaluare, cu privire la respectarea

reglementărilor privind desfășurarea acestuia.

Art. 14. — (1) Documentele întocmite în urma unor acțiuni

de control dispuse prin ordin al ministrului muncii și solidarității

sociale care cuprind recomandări motivate cu privire la

reevaluarea persoanelor cu handicap sunt înregistrate în

Registratura Autorității.

(2) Recomandările motivate pot fi transmise de către

echipele de control și în format electronic și vor conține

obligatoriu următoarele informații:

a) numele și prenumele persoanei cu handicap;

b) CNP-ul;

c) județul/sectorul;

d) adresa de domiciliu;

e) numărul certificatului/deciziei de încadrare în grad de

handicap;

f) motivarea faptului pentru care ar trebui realizată

reevaluarea.

(3) În termen de 10 zile lucrătoare de la primirea

documentelor, în urma analizării lor, Comisia superioară poate

emite decizia de reevaluare sau poate refuza emiterea acesteia;

în cazul în care refuză emiterea, va comunica motivarea

refuzului către instituția care a efectuat controlul.

(4) Decizia de reevaluare precizează documentația necesară

demarării procesului și este transmisă de către secretariatul

Comisiei superioare, în termen de 24 de ore de la data emiterii,

direcției generale de asistență socială și protecția copilului din

raza de domiciliu al persoanei cu handicap.

Art. 15. —  Directorul direcției generale de asistență socială

și protecția copilului desemnează o persoană din cadrul

serviciului de evaluare complexă a persoanelor adulte cu

handicap, care îndeplinește următoarele atribuții în cadrul

procesului de reevaluare:

a) înregistrează decizia de reevaluare emisă de Comisia

superioară și procesul-verbal de control prevăzut la art. 13 lit. d)

și pregătește dosarul persoanei cu handicap;

b) comunică persoanei cu handicap, cu confirmare de

primire, cu 20 de zile lucrătoare înainte, data și locul reevaluării,

precum și documentele necesare;

c) înregistrează raportul de reevaluare și referatul prevăzute

la art. 13 lit. e) și f);

d) asigură transmiterea rapoartelor de reevaluare, a

referatelor și a dosarelor completate către Comisia superioară.

Art. 16. — (1) În vederea realizării procesului de reevaluare,

direcția generală de asistență socială și protecția copilului

transmite către Autoritate solicitarea de desemnare a unui

reprezentant.

(2) Procesul de reevaluare se desfășoară în prezența

reprezentantului Autorității care întocmește referatul prevăzut la

art. 13 lit. f).

Art. 17. — (1) Reevaluarea persoanei se realizează de către

serviciul de evaluare complexă a persoanelor adulte cu

handicap din cadrul direcției generale de asistență socială și

protecția copilului, în termen de 60 de zile lucrătoare de la data

înregistrării deciziei de reevaluare la registratura acesteia.

(2) Se prezintă la reevaluare numai acele persoane cu

handicap care au fost înștiințate de serviciul de evaluare

complexă a persoanelor adulte cu handicap în acest sens și

care vor prezenta:

a) actul de identitate;

b) comunicarea serviciului de evaluare complexă a

persoanelor adulte cu handicap cu privire la reevaluare;

c) documente relevante pentru starea prezentă în vederea

stabilirii gradului și tipului de handicap, altele decât cele

existente la dosar;

d) documentele solicitate de Comisia superioară prin decizia

de reevaluare.

(3) Specialiștii din serviciul de evaluare complexă a

persoanelor adulte cu handicap analizează documentele,

intervievează persoana și completează raportul de reevaluare. 

(4) Raportul de reevaluare se încheie cu propunerea de

încadrare sau neîncadrare în grad de handicap, precum și cu

propuneri privind modificarea programului individual de

reabilitare și integrare socială, denumit în continuare PIRIS.

(5) În termen de 5 zile de la data efectuării reevaluării,

serviciul de evaluare complexă a persoanelor adulte cu

handicap înaintează raportul de reevaluare, referatul și dosarul

completat către Comisia superioară.

(6) În cazul în care persoana supusă reevaluării nu se

prezintă la convocarea serviciului de evaluare complexă a

persoanelor adulte cu handicap sau nu prezintă, până la

expirarea termenului prevăzut la alin. (1), unul dintre

documentele prevăzute la alin. (2), serviciul de evaluare

complexă transmite Comisiei superioare raportul de reevaluare

și referatul în termen de 5 zile; în baza acestor documente,

Comisia superioară emite decizia de neîncadrare în grad de

handicap.

Art. 18. — (1) Deciziile emise de Comisia superioară se

transmit direcției generale de asistență socială și protecția

copilului, spre a fi aduse la cunoștința serviciului de evaluare

complexă a persoanelor adulte cu handicap, care va propune

comisiei de evaluare modificarea și/sau completarea PIRIS. 

(2) Punerea în executare a deciziilor se face de către direcția

generală de asistență socială și protecția copilului din unitatea

administrativ-teritorială în care a fost eliberat certificatul de

încadrare în grad de handicap sau care asigură plata prestațiilor

sociale, după caz.

(3) Persoana supusă reevaluării, serviciul de evaluare

complexă a persoanelor adulte cu handicap din cadrul direcției

generale de asistență socială și protecția copilului și comisia de

evaluare a persoanelor adulte cu handicap au dreptul să

primească, la cerere, o copie a raportului de reevaluare, a

referatului, a documentelor care au stat la baza încadrării/

neîncadrării în grad și tip de handicap și a procesului-verbal de

control.



Art. 19. — (1) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 90

2

alin. (1) lit. d), Comisia superioară stabilește

încadrarea/neîncadrarea în grad de handicap, ca urmare a

reevaluării, și emite decizia corespunzătoare fiecărui caz, în

termen de 15 zile lucrătoare de la înregistrarea în registrul de

intrări-ieșiri a documentelor prevăzute la art. 17 alin. (5).

(2) Decizia de încadrare în grad de handicap este însoțită de

anexa A) a cărei completare este obligatorie.

Art. 20. — (1) În baza deciziei de neîncadrare în grad de

handicap emise de Comisia superioară, directorul direcției

generale de asistență socială și protecția copilului dispune, prin

act administrativ, încetarea dreptului de asistență socială sub

formă de prestații sociale.

(2) Deciziile emise de Comisia superioară pot fi atacate

potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu

modificările și completările ulterioare, cererile adresate instanței

fiind scutite de taxa judiciară de timbru.

(3) În situația în care decizia este anulată prin hotărâre

judecătorească definitivă, Comisia superioară ia act de anulare

și se asigură de înlăturarea efectelor vătămătoare produse de

actul administrativ anulat, inclusiv prin emiterea unei decizii de

încadrare sau neîncadrare în grad de handicap conform

modelelor prevăzute în anexa nr. 3, respectiv în anexa nr. 4.

Art. 21. — (1) În realizarea atribuțiilor prevăzute la art. 90

2

alin. (1) lit. e) din lege, Comisia superioară poate participa, la

solicitare, în acțiuni de verificare a activității de evaluare și

încadrare în grad și tip de handicap, urmărind conformitatea cu

prevederile legale și cu caracteristicile evaluării, în special cele

referitoare la multidisciplinaritate și la caracterul medico-

psihosocial al acesteia.

(2) Acțiunile de verificare sunt coordonate de reprezentanți ai

structurilor de specialitate ale Ministerului Muncii și Solidarității

Sociale și/sau ai Autorității care dispun verificarea și se

finalizează cu un raport de verificare, eventualele nereguli

sesizate făcând obiectul acțiunilor ulterioare de control al

organelor abilitate.

Art. 22. — Datele cu caracter personal la care Comisia

superioară va avea acces se vor prelucra atât în condițiile

Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date (Regulamentul

general privind protecția datelor), cât și cu respectarea legislației

naționale aplicabile, precum Legea nr. 190/2018 privind măsuri

de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), cu modificările

ulterioare, precum și orice altă lege care devine incidentă cu

privire la aspecte legate de protecția datelor. În acest sens,

Comisia superioară va lua măsuri tehnice și organizatorice

adecvate pentru a asigura protecția acestor date împotriva

oricăror distrugeri accidentale sau ilegale, pierderi, modificări,

dezvăluiri sau oricărui acces neautorizat și împotriva procesării

ilegale. 

Art. 23. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

regulament.

ANEXA Nr. 1 
la regulament 

Decizie de reevaluare

— model —

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA DREPTURILOR PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI

COMISIA SUPERIOARĂ DE EVALUARE A PERSOANELOR ADULTE CU HANDICAP

D E C I Z I E  D E  R E E V A L U A R E

Nr. ............ din data de .............

Comisia superioară de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, constituită în conformitate cu prevederile Legii

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, a cărei componență nominală este aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor

Persoanelor cu Dizabilități nr. ...../.........., întrunită în ședința din ........, în prezența cvorumului,

a) analizând recomandările cuprinse în Raportul de control înregistrat cu nr. ........ din data de ................., în urma acțiunii

de control dispuse prin Ordinul ministrului muncii și solidarității sociale nr. .../....;

b) sesizându-se din oficiu ca urmare a ������������������������������������,

decide 

R E E V A L U A R E A

doamnei/domnului ............................, CNP ..............................., localitatea ..........................., județul/sectorul .....,

str. ................................ nr. ............, bl. ......, sc. ......, et. ...., ap. ..... , în perioada ..................................... .

Documentația necesară la reevaluare:

������������������............................................................................................................................

������������������............................................................................................................................

������������������............................................................................................................................

������������������............................................................................................................................

Prezenta decizie poate fi contestată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare.

Semnături:

Președinte,

....................................

(numele și prenumele)

Întocmit

....................................

(numele și prenumele)

Membri:

....................................

(numele și prenumele)

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756/28.VII.2022



ANEXA Nr. 2
la regulament 

Raport de reevaluare

— model —

R A P O R T  D E  R E E V A L U A R E

I. Datele de identificare

Numele și prenumele persoanei cu handicap ..................................................

CNP |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

Locul nașterii ................................................................

Adresa de domiciliu: localitatea ........................., județul/sectorul��, str. ������ nr. �., bl. ........., sc. ..�, ap. ��

Actul de identitate: B.I./C.I. seria ......... nr. ................, valabilitatea ................................

Telefon .....................

Numărul certificatului/deciziei de încadrare în grad de handicap ����������

Măsurile de protecție de care a beneficiat persoana cu handicap:

� admiterea în centre rezidențiale sau de zi, publice ori public-private; 

� asistent personal profesionist; 

� acordarea de servicii sociale la domiciliu, acolo unde este cazul. 

Persoana de contact/Persoana de sprijin

Numele și prenumele .......................................................

Domiciliul ..........................................................................

Telefon ..............................................................................

II. Rezultatele evaluării

1. Rezultatele evaluării sociale:

Date relevante privind evaluarea socială .............................................................................................................................

Concluziile și recomandările asistentului social ...................................................................................................................

2. Rezultatele evaluării medicale:

Date relevante privind evaluarea medicală ...........................................................................................................................

Concluziile și recomandările medicului ................................................................................................................................

3. Rezultatele evaluării psihologice:

Date relevante privind evaluarea psihologică ......................................................................................................................

Concluziile și recomandările psihologului ............................................................................................................................

4. Rezultatele evaluării vocaționale:

Date relevante privind evaluarea vocațională ......................................................................................................................

Concluziile și recomandările psihopedagogului ...................................................................................................................

5. Rezultatele evaluării nivelului de educație:

Date relevante privind evaluarea nivelului de educație ........................................................................................................

Concluziile și recomandările psihopedagogului ...................................................................................................................

6. Rezultatele evaluării abilităților și a nivelului de integrare socială:

Date relevante privind evaluarea abilităților și a nivelului de integrare socială

�������.....................................................................................................................................��.......................

Concluziile și recomandările psihologului/psihopedagogului ................................................................................................

III. Concluzii

În urma reevaluării, se constată următoarele:

Propunerea de încadrare/neîncadrare într-un grad de handicap ...............................................................................................

Propuneri privind modificarea PIRIS ������������������������.................��������

Propuneri privind luarea unei măsuri de protecție ................................................................................................................

Serviciul de evaluare complexă a persoanelor adulte cu handicap

Asistent social,
..............................

Psiholog,

..............................

Medic specialist,
..............................

Alți specialiști,
..............................

.............................

Data: ��

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756/28.VII.2022



ANEXA Nr. 3 
la regulament 

Decizie de încadrare în grad de handicap

— model —

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA DREPTURILOR PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI

COMISIA SUPERIOARĂ DE EVALUARE A PERSOANELOR ADULTE CU HANDICAP

D E C I Z I E

de încadrare în grad de handicap

Nr. ................../data ...............

Comisia superioară de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, constituită în conformitate cu prevederile Legii

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, a cărei componență nominală este aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor

Persoanelor cu Dizabilități nr. ....../........., întrunită în ședința din ........, în prezența cvorumului,

având în vedere:

� Raportul de reevaluare nr. ........../........ și Referatul reprezentantului Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor

Persoanelor cu Dizabilități nr. ............/..............., întocmite în urma procesului de reevaluare declanșat prin Decizia de reevaluare

nr. ............/......, precum și documentele existente la dosar; 

� Hotărârea judecătorească nr. ........../........, emisă de ����������������..,

decide 

Î N C A D R A R E A

în grad de handicap a doamnei/domnului ..............................., CNP�..����..�, localitatea ������.�..,

județul/sectorul ��.�, str. ����..�.� nr. ��.�.., bl. �.��., sc. �.�, et. �.�., ap. ��.�, astfel:

Grad de handicap

1

:

� ușor;

� mediu; 

� accentuat; 

� grav; 

� fără asistent personal

� cu asistent personal

Valabilitate

1

: �— 12 luni; �— 24 luni; �— permanent de la data ...............................................

Termen de revizuire

2

........................................................................................................................

Prezenta decizie poate fi contestată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare.

Titularul prezentei decizii beneficiază de toate drepturile prevăzute de Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, corespunzător gradului de handicap

stabilit.

Decizia obligă toate persoanele și autoritățile la respectarea ei, în concordanță cu prevederile legislației în vigoare.

1

Se bifează căsuța corespunzătoare.

2

Nu se completează în cazul certificatului cu caracter permanent.

Președinte, 
.......................................

(numele și prenumele)

Întocmit

.......................................

(numele și prenumele)

Membri: 

.......................................

(numele și prenumele)

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756/28.VII.2022



Anexa A) 

la Decizia Comisiei superioare de evaluare a persoanelor adulte cu handicap nr. ���� din ���������

Anexa A are caracter confidențial și nu însoțește Decizia de încadrare în grad de handicap.

M O T I V A R E A  

care a stat la baza încadrării în grad de handicap

Doamna/Domnul �������, CNP ��������, localitatea ��������, județul/sectorul ������,

str. ������ nr. ���, bl. ��, sc. ���., ap. ���,

statut social (Se bifează căsuța corespunzătoare.):

� fără venit;

� cu pensie de urmaș;

� cu pensie de invaliditate;

� cu pensie de limită de vârstă;

� salariat;

� altele �������������.,

cod boală �����������..

tip handicap ������������..

Comisia superioară de evaluare a persoanelor adulte cu handicap a luat în considerare următoarele documente:

����������������������������������...........................................................��

����������������������������������...........................................................��

����������������������������������...........................................................��

����������������������������������...........................................................��

și a corelat informațiile obținute cu prevederile Ordinului ministrului muncii, familiei și egalității de șanse și al ministrului

sănătății publice nr. 762/1.992/2007 pentru aprobarea criteriilor medico-psihosociale pe baza cărora se stabilește încadrarea în grad

de handicap, cu modificările și completările ulterioare, capitol ........................................................................................................

���������������������������.....................................................................������ 

Documentația cu care se va prezenta la revizuire

1

:

.............................................................................................................................................................................................

1

Nu se completează în cazul certificatului cu caracter permanent.

ANEXA Nr. 4 
la regulament

Decizie de neîncadrare în grad de handicap

— model —

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA DREPTURILOR PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI

COMISIA SUPERIOARĂ DE EVALUARE A PERSOANELOR ADULTE CU HANDICAP

D E C I Z I E

de neîncadrare în grad de handicap

Nr. ................../data ..............

Comisia superioară de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, constituită în conformitate cu prevederile Legii

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, a cărei componență nominală este aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor

Persoanelor cu Dizabilități nr. ........./................, întrunită în ședința din .............., în prezența cvorumului, 

având în vedere:

� Raportul de reevaluare nr. ........../........ și Referatul reprezentantului Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor

Persoanelor cu Dizabilități nr. ............/..............., întocmite în urma procesului de reevaluare declanșat prin Decizia de reevaluare

nr. ............/......, precum și documentele existente la dosar;

� Hotărârea judecătorească nr. ........../........, emisă de ����������������..,

decide

N E Î N C A D R A R E A

în grad de handicap a doamnei/domnului ��......................................, CNP �������, localitatea �������,

județul/sectorul �����.. str. �������� nr. ����.., bl. ���., sc. ���., ap. ���, 

luând în considerare următoarele:

..................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................ .

Prezenta decizie poate fi contestată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare. 

Președinte, 
.......................................

(numele și prenumele)

Întocmit

.......................................

(numele și prenumele)

Membri: 

.......................................

(numele și prenumele)

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756/28.VII.2022



Art. 1. — Se aprobă Procedura referitoare la transmiterea

solicitărilor de ocupare a posturilor vacante sau temporar

vacante din cadrul instituțiilor publice locale, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se aplică în perioada cuprinsă

între data intrării lui în vigoare și data de 31 decembrie

2022.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 13 iulie 2022.

Nr. 1.394.

ANEXĂ 

P R O C E D U R Ă  

referitoare la transmiterea solicitărilor de ocupare a posturilor vacante sau temporar vacante 

din cadrul instituțiilor publice locale

Art. 1. — Obiectul Procedurii referitoare la transmiterea

solicitărilor de ocupare a posturilor vacante sau temporar

vacante din cadrul instituțiilor publice locale, denumită în

continuare procedură, îl constituie stabilirea modalității de

realizare și transmitere a solicitărilor care vor sta la baza

memorandumului inițiat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației pentru aprobarea organizării de

concursuri sau examene pentru ocuparea posturilor vacante sau

temporar vacante, potrivit articolului unic alin. (4) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 80/2022 privind reglementarea unor

măsuri în domeniul ocupării posturilor în sectorul bugetar.

Art. 2. — Prezenta procedură asigură o abordare integrată

eficientă și transparentă a ocupării posturilor vacante sau

temporar vacante în instituțiile publice locale, astfel încât

activitatea autorităților administrației publice locale să satisfacă

nevoile cetățenilor.

Art. 3. — Comunele, orașele, municipiile, sectoarele

municipiului București, județele, municipiul București, instituțiile

și serviciile publice din subordinea acestora, cu personalitate

juridică, indiferent de modul de finanțare a activității acestora,

transmit la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației solicitările de ocupare a posturilor vacante sau

temporar vacante, potrivit modelului prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezenta procedură.

Art. 4. — Dacă solicitarea nu este temeinic justificată,

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației solicită

refacerea acesteia, în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea

solicitării.

Art. 5. — În baza solicitărilor transmise în format letric sau

prin e-mail, cu semnătură electronică extinsă, și înregistrate la

registratura Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, se întocmește proiect de memorandum care se

prezintă Guvernului:

a) în a doua parte a lunii septembrie pentru solicitările

înregistrate până la data de 15 septembrie 2022; 

b) în a doua parte a lunii noiembrie pentru solicitările

înregistrate până la data de 15 noiembrie 2022.

Art. 6. — După aprobarea memorandumului prevăzut la

art. 5, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

înștiințează, în termen de maximum 3 zile lucrătoare, instituțiile

publice locale cu privire la aprobarea organizării concursurilor

sau examenelor.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756/28.VII.2022

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii referitoare la transmiterea solicitărilor de ocupare a posturilor vacante

sau temporar vacante din cadrul instituțiilor publice locale

Având în vedere dispozițiile articolului unic alin. (4) și (5)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2022 privind

reglementarea unor măsuri în domeniul ocupării posturilor în sectorul bugetar,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756/28.VII.2022

ANEXĂ 
la procedură

Model de solicitare pentru ocuparea posturilor vacante sau temporar vacante

Denumirea instituției publice locale ....................................................................................................

Numărul și data înregistrării solicitării la instituția publică .................................................................

Către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

Stimate domnule ministru,

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2022 privind reglementarea

unor măsuri în domeniul ocupării posturilor în sectorul bugetar

1. În vederea eficientizării activității �������....���������. este imperios necesară 

[denumirea structurii/structurilor organizatorice]

ocuparea prin concurs/examen a �����...............................................................................���.. .

[Se specifică numărul posturilor vacante/temporar vacante.]

2. Descrierea funcțiilor și atribuțiilor structurii organizatorice ��............................................��.. 

[Se completează corespunzător.]

3. Fundamentarea necesității ocupării posturilor vacante sau temporar vacante ................................................

[Se completează corespunzător.]

4. Impact financiar .................................................................................................................................

[Se completează corespunzător.]

5. Concluzie ..........................................................................................................................................

[Se completează corespunzător.]

Față de cele de mai sus, vă rugăm să aprobați includerea �����..............................................

[denumirea structurii/structurilor organizatorice]

în memorandumul promovat potrivit articolului  unic alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2022

privind reglementarea unor măsuri în domeniul ocupării posturilor în sectorul bugetar, pentru ocuparea a

�.........�. posturi vacante/temporar vacante.

[număr]

Identificarea structurii ���......................����������� și a funcției publice/contractuale

[denumirea compartimentului/biroului/serviciului/direcției] 

corespunzătoare fiecărui post vacant/temporar vacant, conform cadrului legal aplicabil (exemplu pentru

funcțiile publice: denumire, clasă, grad profesional)

Confirm că ocuparea posturilor vacante sau temporar vacante se realizează cu încadrarea în

cheltuielile de personal aprobate cu această destinație în buget, potrivit legii, prin Hotărârea consiliului

local ��..�� sau ������..............................���������... .

[nr./data] [alte tipuri de acte administrative specifice instituțiilor publice locale]

Conducătorul instituției publice locale 
sau persoana competentă desemnată în acest sens, după caz,

.....................................................................

(numele și semnătura)



Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 2 din Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 86/2005 pentru reglementarea

datei plății salariilor la instituțiile publice, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 108 din 2 februarie 2005, cu

modificările și completările ulterioare, ordonatorul principal de

credite înscris în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin achită în luna august 2022 salariile aferente lunii iulie 2022

la data stabilită în aceasta. 

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 22 iulie 2022.

Nr. 1.743.

ANEXĂ

L I S T A

eșalonării pe zile a plății salariilor ordonatorilor principali de credite și a instituțiilor publice subordonate

Cod în profil departamental Denumirea ordonatorului principal de credite Data plății salariilor

18 Ministerul Apărării Naționale 10

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|457657]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 756/28.VII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756/28.VII.2022

MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

privind stabilirea unor măsuri pentru plata salariilor aferente lunii iulie 2022 

la Ministerul Apărării Naționale și instituțiile publice din subordine

În temeiul prevederilor art. 53 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, și al prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:


